COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROMOVER ESTUDOS E
PROPOSIÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE PROJETOS DE LEI
DESTINADOS A COMBATER E PREVENIR OS EFEITOS DO CRAC K E DE
OUTRAS DROGAS ILÍCITAS

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2011

(Da sra. Iracema Portella)

Solicita seja realizado levantamento de
experiências exitosas no combate às drogas
no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizado um levantamento sobre as experiências bem sucedidas de prevenção e
combate ao crack e outras drogas existentes em todo o Brasil, desenvolvidas tanto por
organizações não governamentais como entidades de governo.

JUSTIFICATIVA

 É de fundamental importância que esta Comissão tenha acesso a essas iniciativas para
que, a partir desse cadastro de experiências exitosas, possamos avançar no sentido de
propor a formação de uma Rede Nacional de Prevenção ao Consumo de Drogas, como
também o atendimento aos usuários e seus familiares.

Sala das Sessões, em        de                 de 2011

Deputada IRACEMA PORTELLA

(PP-PI)